ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, NO FORMATO DE 1
VIDEOCONFERÊNCIA, DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 6ª - REGIÃO - 2
PARANÁ, REALIZADA EM 05 DE JANEIRO DE 2021. 3
Ao quinto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, realizou-se a Primeira Reunião 4
Extraordinária do Conselho Regional de Economia, no formato de videoconferência pela plataforma 5
Zoom, em sua sede própria, situada à Rua Professora Rosa Saporski, 989, Mercês, Curitiba - Paraná, 6
inicialmente sob à presidência do Conselheiro efetivo de registro mais antigo, Economista Juarez 7
Trevisan, com a presença dos Conselheiros Efetivos: Eduardo André Cosentino, Laércio Rodrigues de 8
Oliveira, Andréa Cristhine Prodohl Kovalczuk, Elhanã Maria Moreira Marcelino Kaio, Luis Alberto 9
Ferreira Garcia, Celso Bernardo, Celso Machado, Odisnei Antonio Bega e os Conselheiros Suplentes: 10
Itaiana Patrícia de Souza, Adriana Ripka, Maria Gabriela Fernandes da Silva Nauiack, Ângela 11
Aparecida Godoi Amaral Broch, Laerzio Chiesorin Junior e Claudio Santana Shimoyama. Conforme 12
prevê o Regimento Interno do CoreconPR, em seu Art. 8º, parágrafos 1º, 5º, 6º e 7º os Conselheiros 13
Efetivos ausentes serão substituídos pelos Conselheiros Suplentes presentes, por designação do 14
Presidente, para completar o quórum e convoca, primeiramente, os Conselheiros Suplentes do mesmo 15
terço dos Conselheiros Efetivos ausentes. Justificou ausência os Conselheiros Efetivos Tiago Jazynski 16
por motivo de viagem, a Conselheira Mirian Beatriz Schneider por motivo de viagem e o Conselheiro 17
Sérgio Lopes por problemas técnicos no acesso à reunião e a Conselheira Suplente Augusta Pelinski 18
Raiher por motivos profissionais. Assim, passa à condição de efetivo, somente para referida sessão, as 19
Conselheiras Suplentes Itaiana Patrícia de Souza, Adriana Ripka e Ângela Aparecida Godoi Amaral 20
Broch. Contando ainda com a presença dos Delegados Regionais Lucir Reinaldo Alves, Tania 21
Terezinha Rissa, Luciana Aparecida Bastos, Rafael Schimanski Gwadera, Orlando Batista da Fonseca, 22
Nilson Nagata, Simão Ternoski, Emerson Guzzi Zuan Esteves e Eurico Pereira de Souza Filho, do 23
Gerente Executivo do CoreconPR Amarildo de Souza Santos, do Assessor Jurídico Rafael de Souza 24
Moro, da Assessora de Imprensa Inês Dumas e Fabiana Lima e do Assessor da Presidência Gilberto 25
Coelho de Miranda Junior e do economista e ex-presidente Luiz Antonio de Camargo Fayet. 26
ABERTURA DOS TRABALHOS: Às quinze horas, o Senhor Presidente Interino Juarez Trevisan 27
declara aberta a sessão, tendo em vista o número regimental de Conselheiros presentes, passando a 28
leitura da pauta da referida reunião extraordinária. 1 - POSSE DOS CONSELHEIROS 29
INTEGRANTES DO 2º TERÇO (2021/2023), ELEITOS NAS ELEIÇÕES DE 2020: O Senhor 30
Presidente Interino Juarez Trevisan relata que em seu primeiro ato, efetuará a posse dos conselheiros 31
efetivos integrantes do 2º terço e os chama nominalmente pela ordem, Celso Bernardo, Celso 32
Machado, Eduardo André Cosentino e Laércio Rodrigues de Oliveira, após os conselheiros suplentes 33
Claudio Santana Shimoyama, Fernando Balotin Carreiro, Laerzio Chiesorin Junior e Maria Gabriela 34
Fernandes da Silva Nauiack, que estão presentes na videoconferência, os conselheiros que não 35
puderam comparecer tomarão posse nas próximas reuniões plenárias. Após assinatura, os novos 36
Conselheiros fizeram breve apresentação e agradeceram a oportunidade. 2 - ELEIÇÃO PARA OS 37
CARGOS DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE PARA O EXERCÍCIO 2021: Na 38
sequência, o Senhor Presidente Interino inicia os trabalhos de eleição do Presidente e do Vice-39
Presidente para o ano de 2021, abrindo as candidaturas aos cargos. O Senhor Presidente Interino 40
Juarez Trevisan concede a palavra ao Conselheiro Efetivo Eduardo André Cosentino que lança sua 41
candidatura ao cargo de Presidente e do Conselheiro Efetivo Celso Machado Vice-Presidente, 42
respectivamente, abrindo as candidaturas aos cargos. Sem mais nomes a concorrer, o Senhor 43
Presidente Interino inicia os trabalhos de votação, que por decisão da Plenária será por aclamação, 44
votando os seguintes Conselheiros Efetivos na Sessão: Juarez Trevisan, Celso Bernardo, Eduardo 45
André Cosentino, Celso Machado, Laércio Rodrigues de Oliveira, Andréa Cristhine Prodohl 46
Kovalczuk, Luis Alberto Ferreira Garcia, Elhanã Maria Moreira Marcelino Kaio, Itaiana Patrícia de 47
Souza, Odisnei Antonio Bega, Adriana Ripka e Ângela Aparecida Godoi Amaral Broch. Após a 48
votação por aclamação, os Economistas Eduardo André Cosentino e Celso Machado são eleitos por 49
unanimidade para os cargos de Presidente e Vice-Presidente, para o exercício de 2021, 50
respectivamente. Em seguida, o Senhor Presidente Interino, Juarez Trevisan, passa a Presidência da 51
Plenária para o Senhor Presidente Eleito, que em conjunto com o Vice-Presidente, fazem uma breve 52
exposição de agradecimento e boas vindas. 3 – PORTARIA 002/2021 – DESIGNAÇÃO DO 53

GERENTE EXECUTIVO PARA ATOS ADMINISTRATIVOS: Dando continuidade, o Senhor 54
Presidente faz a leitura da Portaria nº 002/2021, que designa como Gerente Executivo do CoreconPR, 55
Amarildo de Souza Santos, e o autoriza a movimentar as contas bancárias do Conselho, em conjunto 56
com o Presidente ou a Vice-Presidente, bem como proceder, individualmente, a atos administrativos 57
pertinentes às atividades do CoreconPR. Colocada em votação, fica aprovada a Portaria 002/2021. 4 – 58
POSSE DOS DELEGADOS REGIONAIS PARA O BIÊNIO 2021/2022 – PORTARIA 001/2021: 59
Dando continuidade, o Senhor Presidente Eduardo André Cosentino antes de empossa-los agradece 60
pessoalmente e o voluntariado a ser exercido pelos Delegados Regionais nestes próximos dois anos, 61
recebam meus cumprimentos e nosso compromisso, em seguida efetuando a leitura do Termo de 62
Compromisso e Posse dos Delegados Regionais do CoreconPR para o biênio 2021/2022. Nominando 63
os delegados e suas respectivas delegacias: Delegacia de Apucarana, Tânia Terezinha Rissa; Delegacia 64
de Campo Mourão, Luciana Aparecida Bastos; Delegacia de Cascavel, Rafael Schimanski Gwadera; 65
Delegacia de Cornélio Procópio, Orlando Batista da Fonseca; Delegacia de Foz do Iguaçu, Nilson 66
Nagata; Delegacia de Francisco Beltrão, Marcelo Lopes de Moraes; Delegacia de Guarapuava, Simão 67
Ternoski; Delegacia de Londrina, Emerson Guzzi Zuan Esteves; Delegacia de Maringá, Sidinei 68
Silverio da Silva; Delegacia de Ponta Grossa, Eurico Pereira de Souza Filho e Delegacia de Toledo, 69
Lucir Reinaldo Alves. O Senhor Presidente parabeniza e informa que o Termo de Posse será enviado 70
pelo correio para as devidas assinaturas. Os Delegados Regionais presentes na Sessão Plenária fizeram 71
breve apresentação e se colocando à disposição para contribuir com nosso Conselho. Assim sendo a 72
Plenária aprova a Portaria 001/2021. 5 - COMPOSIÇÃO DE COMISSÕES PERMANENTES 73
PARA 2021: Dando continuidade, o Senhor Presidente Eduardo André Cosentino coloca em 74
discussão a composição das Comissões Permanentes, que ficam aprovadas por unanimidade, e estão a 75
seguir relacionadas.  5.1 - Comissão de Licitação – Portaria 003/2021 – Designa a Comissão de 76
Licitação, sendo Conselheiro Efetivo Odisnei Antonio Bega Presidente, os funcionários Dwan 77
Henrique Martiningue e Alexandre Alves Ribeiro como membros efetivos e o Conselheiro Juarez 78
Trevisan e o funcionário Mauri Hidalgo como membros suplentes. Aprovada pela Plenária através de 79
Portaria 003/2021. 5.2 - Comissão de Tomada de Contas – Portaria 004/2021 - Designa os 80
Conselheiros Luis Alberto Ferreira Garcia, Tiago Jazynski e Celso Bernardo para Comissão de 81
Tomadas de Contas, sob a presidência do primeiro. Designar o Conselheiro Claudio Santana 82
Shimoyama Juarez, como membro suplente da referida Comissão. Aprovada pela Plenária através de 83
Portaria 004/2021. 5.3 - Comissão de Fiscalização – Portaria 005/2021 - Designar os Conselheiros 84
Sergio Lopes, Andréa Cristhine Prodohl Kovalczuk e Laercio Rodrigues de Oliveira para Comissão de 85
Fiscalização, sob a presidência do primeiro. Designar a Conselheira Maria Gabriela Fernandes da 86
Silva Nauiack como membro suplente da referida. Comissão. Aprovada pela Plenária através de 87
Portaria 005/2021. 6 - COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO TEMÁTICA PARA 2021: Dando 88
continuidade, o Senhor Presidente Eduardo André Cosentino coloca em discussão a composição da 89
Comissão de Ética – 6.1 – Comissão de Ética – Portaria 006/2021: Designa os Conselheiros Elhanã 90
Maria Moreira Marcelino Kaio, Celso Bernardo e Augusta Pelinski Raiher para a Comissão de Ética, 91
sob a presidência da primeira. Designar o Conselheiro Laerzio Chiesorin Junior como membro 92
suplente da referida Comissão. Aprovada pela Plenária através de Portaria 006/2021. As Comissões 93
Temáticas, Núcleos e coordenações serão compostos conforme as próximas Plenárias e relato do 94
Presidente com sugestões de novas Comissões e Coordenações; 7 - FUNCIONÁRIOS DO 95
CORECONPR: 7.1 - Designação de funcionário para o cargo de Chefe de Setor de Tesouraria – 96
Portaria 007/2021 – O Presidente Eduardo André Cosentino relata a continuidade da nomeação do 97
funcionário Dwan Henrique Martiningue. Aprovada pela Plenária através da Portaria 007/2021. 7.2 – 98
Nomeação para o cargo de Assessor Especial da Presidência – Portaria 008/2021 – O presidente 99
Eduardo André Cosentino relata e sugere a recondução do Economista Gilberto Coelho de Miranda 100
Junior. Aprovada pela Plenária através da Portaria 008/2021. 8 - PRÓXIMA REUNIÃO 101
PLENÁRIA ORDINÁRIA: O Senhor presidente Eduardo André Cosentino relata que a data da 102
próxima reunião plenária ordinária ocorrerá no dia 22 de fevereiro de 2021 as quinze horas e trinta 103
minutos a primeira convocação. Antes do encerramento o Senhor Presidente relata que foram 104
encaminhados aos novos conselheiros e delegados dois documentos, o primeiro é o Regimento Interno 105
do CoreconPR onde consta as atribuições, funções e participação nas comissões de trabalhos que os 106

delegados podem fazer uma leitura e estamos a disposição para dirimir quaisquer dúvida; e uma 107
declaração de bens e rendas que em todo o inicio do ano encaminhamos à diretoria para que seja 108
preenchido, assinado e enviado ao conselho o mais breve possível. O Senhor Presidente Eduardo 109
André Cosentino passa a palavra para o economista Luiz Antonio de Camargo Fayet que agradece o 110
convite e que será nosso representante num importante trabalho que está sendo realizado com o 111
Comitê de Infraestrutura do Estado do Paraná, que em conjunto com outras Entidades estão 112
trabalhando em relação aos pedágios no Paraná, em breve trará a esta Plenária novidades. Relata ainda 113
que pela pandemia, grandes empecilhos ao desenvolvimento econômico no mundo estão sendo 114
observados. Entretanto essa crise afetará menos o Brasil ante outras economias porque somos 115
produtores de alimentos e afirmo que superaremos essa crise antes dos demais devido a essa nossa tão 116
importante atividade. O Senhor Presidente agradece a visita do ex-presidente Fayet. Relata ainda hoje 117
ser aniversario de nossa Conselheira Elhanã, o aplauso e congratulações dos presentes à nossa 118
Conselheira. 9 - ENCERRAMENTO: Nada mais havendo, o Senhor Presidente agradece a presença 119
de todos e às dezesseis horas e trinta minutos dá por encerrados os trabalhos, dos quais eu, Gilberto 120
Coelho de Miranda Junior, Assessor da Presidência, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, 121
vai assinado por mim, pelo Gerente Executivo, pelo Presidente Interino e pelo Presidente eleito do 122
Conselho Regional de Economia da 6ª Região/PR. Curitiba, ao quinto dia do mês de janeiro de 2021. 123
 124
 125
 126
 127
Juarez Trevisan 128
Presidente Interino 129
 130
 131
 132
 133
Eduardo André Cosentino 134
Presidente Eleito 2021 135
 136
 137
 138
Amarildo de Souza Santos 139
Gerente Executivo 140
 141
 142
 143
Gilberto Coelho de Miranda Junior 144
Assessor da Presidência 145